
 

                                                    

 

Istituto Comprensivo 
MEZZOLOMBARDO-PAGANELLA 

Via degli Alpini, 17 – 38017 Mezzolombardo – C.F. 96057000224 
Pec: ic.mezzolombardo@pec.provincia.tn.it 

 
 

Provincia Autonoma 
di Trento 

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA N.  35 

 
OGGETTO: Conferimento di incarichi individuali per le attività connesse al progetto PNRR di cui 
all’Avviso D.M. 161/2022 “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 
“SCUOLA 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea –Next Generation EU”. Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 
apprendimento innovativi (Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961) 
Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori. 
Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11178. 
Codice CUP E84D23000380006 
Titolo progetto: We Invent Life Learning Classrooms  

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14 giugno 2022 è stato adottato il “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
VISTO IL Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 8 agosto 2022 con cui sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano di cui al punto precedente, e all’Istituto 
comprensivo Mezzolombardo – Paganella, risulta assegnato un finanziamento pari ad €. 257.081,25; 

 
VISTA la  nota prot. 434 di data 17 gennaio 2023 con cui è stato nominato il Gruppo di Progettazione 

relativo all’attuazione del Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 
apprendimento innovativi dell’azione “Next Generation Classrooms”; 

 
VISTA la Delibera n. 3 del Consiglio dell’Istituzione,  di data 10/02/2023, con cui è stata approvata 

all’unanimità l’adesione al piano Scuola 4.0, in attuazione della linea di investimento 3.2, “scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, nell’ambito della Missione 4 4 
– Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea– Next 
Generation EU; 

 
VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei docenti, di data 10/03/2023, con la quale è stata approvata la 

partecipazione dell’Istituto IC Mezzolombardo -  Paganella a quanto previsto dal PNRR - Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza Missione 4: Istruzione e ricerca: Investimento 3.2 Scuola 4.0 – 
Azione 1 Next Generation Classrooms; 

 
VISTE le Istruzioni Operative pubblicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con prot. n° 107624 del 

21-12-2022; 
 
VISTO l’accordo di concessione, che in data 17 marzo 2023, è stato stipulato tra il Ministero dell’istruzione e 

del merito – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale 
e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, e il Soggetto 
attuatore, Istituzione scolastica "MEZZOLOMBARDO-PAGANELLA" – codice meccanografico 
TNIC824007 - C.F. 96057000224, del progetto “W.I.L.L. Classrooms: We Invent Life Learning 

icspm_tn-16/05/2023-35 - Determinazione del dirigente scolastico



 

Classrooms” rappresentato da CINZIA CASNA in qualità di legale, assunto a  protocollo di questa 
Istituzione con il n.  1585 del 23/02/2023;  

 
VISTA la determina n. 23 di data 24 marzo 2023 relativa all’assunzione in bilancio della somma di Euro 

257.081,25; 

VISTA la determina n. 32 di data 9 maggio 2023, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di 
una selezione volta al conferimento di  incarichi  individuali  a n.° 2 figure appartenenti ai ruoli 
amministrativi ATA avente ad oggetto, il  supporto tecnico-operativo alle azioni funzionali ed 
essenziali alla realizzazione del progetto del progetto “W.I.L.L. Classrooms: We Invent Life Learning 
Classrooms” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU” - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation class - Ambienti di apprendimento innovativi (Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961; 

DATO ATTO delle modalità previste nella suddetta determina per il reclutamento del personale di 
seguito riportate:  
• per il conferimento di n. 1 incarico  tra gli assistenti amministrativi a tempo indeterminato,  in 

servizio presso l’Istituto comprensivo Mezzolombardo - Paganella, attraverso  avviso pubblico 
di selezione interno,  allegato al presente provvedimento, che ne rappresenta parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 

• per l’incarico al Responsabile amministrativo scolastico, non essendo lo stesso assoggettato a 
procedura selettiva  in ragione della funzioni istituzionali svolte, attraverso acquisizione della 
propria disponibilità, utilizzando l’allegato alla presente provvedimento, denominato 
“manifestazione di disponibilità”, da inviare entro 5 giorni dalla pubblicazione del presente 
provvedimento all’indirizzo pec dell’Istituzione scolastica, indicando nell’oggetto 
“manifestazione di disponibilità incarico PNRR”; 

CONSIDERATO che, in data 09/05/2023 è stata assunta al  prot. n. 3140 dell’Istituzione scolastica, 
dichiarazione di disponibilità del Responsabile amministrativo dell’IC Mezzolombardo-Paganella ad 
assumere l’incarico con oggetto, compiti,  durata e compenso, indicati nella la determina n. 32 di data 
9 maggio 2023; 

VISTA la dichiarazione resa   dal dott. Pasquale Anglani,  ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, relativa 
alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi riguardante il 
conferimento dell’incarico di cui trattasi; 

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 12 maggio 2023, con riferimento all’avviso di cui alla 
Determina n. 32 di data 9 maggio 2023,    acquisito con prot. n.  del 12/05/2023, che riporta la 
graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Determina n. 33 del 12 
maggio 2023;  

CONSIDERATO che, , la signora Piacini Flavia, dipendente di questo Istituto a tempo indeterminata con la 
qualifica di assistente amministrativa, è risultata essere unica partecipante è quindi  idonea ai fini 
dell’assegnazione dell’incarico; 

STABILITO di ritenere la graduatoria, risultante dal verbale  suddetto definitiva, in quanto la Sig.ra Flavia 
Piacini  risulta essere l’unica partecipante; 

VISTA la dichiarazione resa  dalla signora Piacini Flavia ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa 
alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi, relativa al 
conferimento dell’incarico di cui trattasi;  

VISTO l’art. 11 del CCPL in vigore, che disciplina gli incarichi aggiuntivi, prevedendo che. “le istituzioni 
scolastiche/formative possono conferire al personale che ivi presta servizio incarichi per lo 
svolgimento di attività di docenza - sia rivolte al personale provinciale che all’utenza esterna - nonché 
incarichi per losvolgimento di attività di natura amministrativo/contabile/tecnica, connessi a progetti di 
formazione ed istruzione che beneficino del finanziamento dell’Unione Europea, dello Stato e della 
Provincia autonoma di Trento; 

 
DATTO ATTO  che per i suddetti incarichi, la proposta di incarico sottoscritta dal Dirigente scolastica vale 

quale autorizzazione allo svolgimento di incarichi extra-lavorativi, e non è quindi  necessaria l’ 
autorizzazione da parte del Servizio per il reclutamento e la gestione del personale della scuola, 



 

tuttavia è necessario che le Istituzioni scolastiche inviino tempestivamente copia dell’incarico al 
servizio per il reclutamento e la gestione del personale della scuola per consentire  al medesimo di 
adempiere a quanto previsto dalla normativa in materia di Anagrafe delle prestazioni e di 
Amministrazione trasparente; 

 

CONSIDERATO CHE con il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 è stato 
trasferito alla Provincia autonoma di Trento l’esercizio delle funzioni degli organi centrali e periferici 
dello Stato in materia di istruzione elementare e secondaria. Il processo di "provincializzazione" si è 
completato nel tempo con una serie di passaggi giuridici e organizzativi quali, ad esempio, la 
provincializzazione del personale ATA dal 1996 e anche del personale docente. Con legge provinciale 
3/2006 le scuole operanti in territorio trentino sono state qualificate enti strumentali della Provincia 
Autonoma di Trento (non più amministrazioni dello Stato). In virtù di quanto esposto le singole scuole 
non possono provvedere in autonomia al pagamento di redditi di lavoro dipendente, soprattutto per un 
problema di versamento degli oneri previdenziali e contributivi. In provincia di Trento, pertanto, il 
riconoscimento del pagamento a cedolino di emolumenti può essere eseguito solo dalla struttura 
provinciale che si occupa (per tutta la provincia) dell'elaborazione e del pagamento degli stipendi; di 
conseguenza i pagamenti dei compensi previsti dal PNRR devono essere liquidati a cedolino dalla 
struttura anzidetta. 

 

PRESO ATTO che si rende in conseguenza necessaria l'assunzione di un impegno di spesa da parte del 
soggetto committente/Istituzione scolastica a favore della PAT, che provvederà alla liquidazione 
effettiva dei compensi spettanti ai destinatari degli incarichi aggiuntivi di cui al presente 
provvedimento, pur rappresentando come i destinatari e beneficiari effettivi siano i soggetti incaricati 
individuati in seguito alle risultanze della succitata procedura selettiva; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi strumentali; 

VISTO  il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), con particolare riferimento all’art. 36 
(norma di rinvio), per quanto compatibile con quanto previsto dal D.Lgs n. 118/2011; 

VISTA  la Legge Provinciale di contabilità 14 settembre 1979 n. 7 e il relativo Regolamento attuativo 
D.P.G.P. 29 settembre 2015 n. 18-48/Leg; 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione con delibera n. 
11 dd. 19/12/2022; 

 
VISTO il bilancio di previsione finanziario gestionale 2023-2025 approvato con determina n. 102 dd. 

20/12/2022 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

• di approvare la graduatoria  di cui al verbale del 12 maggio, acquisito con prot. n. 3231 del 12 
maggio 2023, della Commissione incaricata con Determina  n. 33, del 12 maggio 2023 di seguito 
indicata: 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

PIACINI FLAVIA 22  

• di conferire l’incarico aggiuntivo individuale, alla sig.ra Flavia Piacini, dipendete  a tempo 
indeterminato, nella categoria professionale di Assistente amministrativo scolastico, presso l’IC 
Mezzolombardo-Paganella  con oggetto, compiti,  e compenso di seguito indicati: 

- oggetto: supporto tecnico-operativo alle azioni funzionali ed essenziali alla realizzazione del 
progetto d “W.I.L.L. Classrooms: We Invent Life Learning Classrooms” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 



 

europea –Next Generation EU” - piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - 
Ambienti di apprendimento innovativi (Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 

- compiti:   predisporre, in collaborazione con il Dirigente Scolastico e al RAS, tutti i documenti 
necessari alla gestione del progetto ivi comprese le attività connesse alle indagini di mercato, 
stesura dei bandi di gara/lettere d’invito, richieste DURC e CIG,  casellario giudiziario, 
verifiche inadempienze, verifica camerale, tracciabilità flussi finanziari; collaborare con il 
Dirigente Scolastico e il RAS per verificare i documenti relativi alla consegna dei beni; 
supporto nelle  attività di collaudo delle forniture ricevute;  tali compiti dovranno essere svolte 
in orario aggiuntivo rispetto all’orario di servizio consueto e dovranno essere debitamente 
tracciate e documentate 

- compenso: compenso orario pari ad € 18,00 (lordo stato) - € 13,67 (lordo dipendente) e desunti 
dal Time-sheet che lo stesso consegnerà al Dirigente scolastico, per un importo massimo di €. 
1.367,00; 
 

• di conferire l’incarico aggiuntivo individuale, al dott. Pasquale Anglani,  responsabile 
amministrativo scolastico, presso l’IC Mezzolombardo-Paganella avente ad  oggetto, compiti,  e 
compenso, come di seguito indicati: 

- oggetto: supporto tecnico-operativo alle azioni funzionali ed essenziali alla realizzazione del 
progetto del progetto “W.I.L.L. Classrooms: We Invent Life Learning Classrooms” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea –Next Generation EU” - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation class - Ambienti di apprendimento innovativi (Codice avviso/decreto 
M4C1I3.2-2022-961 

- compiti: attività specialistiche di supporto al RUP riguardanti: produzione di tutti gli atti 
amministrativi – contabili del progetto; emissione di tutti i pagamenti inerenti le attività del 
progetto; controllo della documentazione contributiva e fiscale del progetto; monitoraggio 
aggiornamento documentazione riguardanti piattaforma futura; corretta archiviazione della 
documentazione e inventariazione beni; tali compiti dovranno essere svolte in orario aggiuntivo 
rispetto all’orario di servizio consueto e dovranno essere debitamente tracciate e documentate 

- compenso: compenso orario pari ad € 22,00 (lordo stato) - € 16,49 (lordo dipendente)  e desunti 
dal Time-sheet che lo stesso consegnerà al Dirigente scolastico, per un importo massimo di €. 
1.760,00; 

• che gli incarichi suddetti verranno perfezionati a seguito di sottoscrizione di proposta di incarico 
individuale; 

• di impegnare, ai sensi dell’art. 56 e Allegato 4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42, sulla prenotazione fondi  n.4027720 assunta a carico del capitolo 402390, l’importo 
complessivo di euro 3.127,00 (lordo stato) sul capitolo 402390 del Bilancio di Finanziario 
Gestionale, esercizio finanziario 2023, a favore della PAT, C.F. .00337460224, avente sede 
legale a Trento ai fini della liquidazione dei compensi spettanti ai seguenti beneficiari: 

• Pasquale Anglani  
• Flavia Piacini; 

• di liquidare a favore della PAT, a ricevimento del PagoPA emesso dalla stessa. 

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Cinzia Casna 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993). 

 



 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 
della L.P. n. 7/1979. 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
dott. Pasquale Anglani 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 
bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile. 

 

 

 


	LA DIRIGENTE SCOLASTICA

		2023-05-16T11:21:09+0200
	Cinzia   Casna




